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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 
Av. Bento de Abreu, 1172 – Jd. Primavera – CEP 14802-396 

Fone: (16) 3335-8136 

PLANEJAMENTO OPERACIONAL PRÉVIO PARA OPERAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PORTÁTIL DE MEDIÇÃO DE VELOCIDADE 

 

Em atendimento à Resolução CONTRAN de número 798, de 02 de setembro de 2020, apresenta-se a 
seguir o planejamento operacional prévio para utilização do equipamento medidor de velocidade do 
tipo portátil conforme previsto no artigo 7º, § 1º e § 2º. 

1. INTRODUÇÃO 

Para a determinação dos trechos de vias sob a jurisdição do Município de Araraquara, utilizam-se 
para a análise as estatísticas de acidentes apresentadas na base de dados de acidentes de 
trânsito do Infosiga, que é uma plataforma disponibilizada pelo Departamento de Trânsito do 
Estado de São Paulo, DETRAN.SP. 

É possível realizar consultas e gerar relatórios de acidentes de trânsito diretamente no sistema 
online disponibilizado nesta plataforma. Entretanto, em função das limitações que o sistema 
possui e considerando problemas relacionados a inconsistências encontradas na base de 
dados, esta metodologia pressupõe a aquisição da base de dados bruta, ou seja, a base de 
dados com todos os acidentes de trânsito ocorridos no Estado de São Paulo entre 2021 e 2024.  

A fonte de dados do sistema INFOSIGA pode ser obtida por qualquer usuário em 
https://www.infosiga.sp.gov.br/#referencia 

As inconsistências existentes nesta base de dados têm como origem problemas relacionados ao 
preenchimento dos boletins de ocorrência. Muitos logradouros que foram palco de acidentes 
são preenchidos com nome incorreto. Um exemplo de logradouro é a Via Expressa, a principal via 
do município de Araraquara. Alguns nomes são encontrados na base de dados, como por 
exemplo: 
- Av Maria Antônia Camargo de Oliveira (topônimo oficial); 
- Via Maria Antônia Camargo de Oliveira (topônimo oficial); 
- Via Expressa; 
- Av. Via Expressa; 
- Via Maria Camargo Oliveira; 
- etc. 

Vários topônimos foram preenchidos de forma inconsistente, o que distorce sensivelmente os 
resultados da análise realizada na plataforma online. Assim, com este tratamento prévio foi 
possível a realização da análise para a identificação dos trechos de via com indicação para 
operação de medidor de velocidade portátil, popularmente conhecido como radar móvel, como 
veremos a seguir. 

2. TRATAMENTO DOS DADOS 

A Primeira etapa da metodologia utilizada, como já visto anteriormente, foi a uniformização de 
todos os topônimos para que os acidentes sejam devidamente atribuídos à via onde de fato os 
acidentes ocorreram. Para cada ocorrência de acidente existe a informação das coordenadas 
geográficas no sistema WGS84 (utilizado pelo Google Maps). Esta informação ajuda a confirmar 
a via onde os acidentes de fato ocorreram. Entretanto em alguns casos as coordenadas não 
estão devidamente informadas. Assim, o trabalho manual de identificação da via onde ocorreu o 
acidente é de fundamental importância para uma melhor acuracidade do relatório. 
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3. ELABORAÇÃO DO ROL DAS VIAS CLASSIFICADAS POR NÚMERO DE ACIDENTES 

Após concluída a etapa de tratamento dos dados brutos com a uniformização dos topônimos, foi 
possível realizar a segunda etapa da análise, que consiste em se criar o ranking das vias com o 
maior número de acidentes no Município de Araraquara. Assim, foi gerada a tabela com o total de 
acidentes ocorridos em cada uma das vias da cidade, no quadriênio 2021 a 2024. 

4. ANÁLISE DAS VIAS CRÍTICAS QUANTO AO NÚMERO DE ACIDENTES 

A Terceira etapa foi identificar qual o rol de vias que respondem por mais de 75% do total de 
acidentes ocorridos no período analisado, o quadriênio 2021 a 2024. A tabela a seguir apresenta 
este rol, que possui 177 vias. São as vias com ocorrência de 5 ou mais acidentes registrados no 
quadriênio 2021-2024. O total de acidentes ocorridos no quadriênio foi de 5.484 em todo o 
município, sendo que cerca de 78% de todas as ocorrências, ou 4.279 acidentes, ocorreram 
entre 2021 e 2024 nestas 177 vias de um total de 896 vias com ocorrência de pelo menos 1 
acidente neste período.  

Rol de vias em ordem decrescente de ocorrência de 
acidentes de trânsito – Jurisdição Municipal 

Total 2021 a 
2024 

Valor 
Acumulado 

% do valor acumulado 
em relação ao total de 

acidentes 
AV MARIA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA 373 373 6,80% 
AL PAULISTA 172 545 9,94% 
RUA MAURICIO GALLI 219 764 13,93% 
RUA NOVE DE JULHO 124 888 16,19% 
AV BENTO DE ABREU 119 1007 18,36% 
AV PE FRANCISCO SALLES COLTURATO 116 1123 20,48% 
AV FRANCISCO VAZ FILHO 103 1226 22,36% 
RUA CASTRO ALVES 83 1309 23,87% 
AV MANUEL DE ABREU 82 1391 25,36% 
VICINAL ARA-080 (PARA BUENO DE ANDRADA) 82 1473 26,86% 
AV BARROSO 79 1552 28,30% 
AV LUIZ ALBERTO 73 1625 29,63% 
RUA MAJOR CARVALHO FILHO 72 1697 30,94% 
AV PABLO PICASSO 68 1765 32,18% 
AV PE JOSE DE ANCHIETA 67 1832 33,41% 
RUA SAO BENTO 64 1896 34,57% 
AV SETE DE SETEMBRO 60 1956 35,67% 
RUA NAPOLEAO SELMI DEI 57 2013 36,71% 
AV ALBERTO SANTOS DUMONT 56 2069 37,73% 
RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA 50 2119 38,64% 
AV QUINZE DE NOVEMBRO 49 2168 39,53% 
RUA GONCALVES DIAS 48 2216 40,41% 
RUA PE DUARTE 46 2262 41,25% 
AV JOSE BONIFACIO 45 2307 42,07% 
AV ENG CAMILO DINUCCI 44 2351 42,87% 
RUA HENRIQUE LUPO 44 2395 43,67% 
RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL 40 2435 44,40% 
AV ESTRADA DE FERRO ARARAQUARA 37 2472 45,08% 
AV DR EDSON BACCARIN 35 2507 45,71% 
RUA ITALIA 35 2542 46,35% 
RUA ANTONIO PRADO 34 2576 46,97% 
AV PEDRO JOSE LAROCA 33 2609 47,57% 
AV BANDEIRANTES 32 2641 48,16% 
AV PORTUGAL 32 2673 48,74% 
RUA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA 32 2705 49,33% 
AV ROMULO LUPO 31 2736 49,89% 
ROD DR NELSON BARBIERI 31 2767 50,46% 
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AV ALBERTO BENASSI 30 2797 51,00% 
AV DR ALBERT EINSTEIN 30 2827 51,55% 
AV SAO JOAO 30 2857 52,10% 
RUA DOS ELETRICITARIOS 30 2887 52,64% 
AV ANTONIO HONORIO REAL 29 2916 53,17% 
AV PE ANTONIO CEZARINO 29 2945 53,70% 
RUA CARLOS GOMES 29 2974 54,23% 
AV JOSE BARBANTI NETTO 28 3002 54,74% 
AV PRESIDENTE VARGAS 28 3030 55,25% 
AV BERCHOLINA ALVES CARVALHO CONCEICAO 25 3055 55,71% 
RUA JOAO GURGEL 24 3079 56,15% 
AV SAO PAULO 23 3102 56,56% 
ACESSO ENG HEITOR DE SOUZA PINHEIRO 21 3123 56,95% 
AV SANTO ANTONIO 20 3143 57,31% 
RUA DOMINGOS ZANIN 20 3163 57,68% 
ACESSO ABDO NAJN 19 3182 58,02% 
AL ROGERIO PINTO FERRAZ 19 3201 58,37% 
AV LUIZ DOSUALDO 19 3220 58,72% 
AV ESPANHA 18 3238 59,04% 
AV PRUDENTE DE MORAES 18 3256 59,37% 
RUA DR EMILIO RIBAS 18 3274 59,70% 
RUA MANOEL RODRIGUES JACOB 18 3292 60,03% 
RUA SAO JOSE DO RIO PRETO 18 3310 60,36% 
VICINAL ABILIO AUGUSTO CORREA 18 3328 60,69% 
AV JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 17 3345 61,00% 
RUA LAZARO MENDES FERREIRA 17 3362 61,31% 
AV QUEIROZ FILHO 16 3378 61,60% 
AV RODRIGO FERNANDO GRILLO 16 3394 61,89% 
AV VINTE E DOIS DE AGOSTO 16 3410 62,18% 
AV JOAQUIM VIEIRA DOS SANTOS 15 3425 62,45% 
AV DOM CARLOS CARMELO 14 3439 62,71% 
AV PROFESSORA ADELIA IZIQUE 14 3453 62,96% 
RUA CLOVIS SILVEIRA BUENO 14 3467 63,22% 
RUA LUIZ SOTRATTI 14 3481 63,48% 
RUA PORFÍRIO MARQUES DE ANDRADE 14 3495 63,73% 
AV MAUA 13 3508 63,97% 
AV SAO GERALDO 13 3521 64,20% 
RUA MATO GROSSO 13 3534 64,44% 
AV OCTAVIANO DE ARRUDA CAMPOS 12 3546 64,66% 
AV SAO JOSE 12 3558 64,88% 
RUA LINO MORGANTI 12 3570 65,10% 
AV AUGUSTO BERNARDI 11 3581 65,30% 
AV BRASIL 11 3592 65,50% 
AV DOMINGOS FERRARI JUNIOR 11 3603 65,70% 
AV JOAO SOARES E ARRUDA 11 3614 65,90% 
AV JOSE DOS SANTOS SEVES 11 3625 66,10% 
AV LEONARDO GOMES 11 3636 66,30% 
RUA IMACULADA CONCEICAO 11 3647 66,50% 
RUA JULIETA CRUSCA DE JESUS 11 3658 66,70% 
AV AROEIRAS 10 3668 66,89% 
AV DEPUTADO FEDERAL MARIO EUGENIO 10 3678 67,07% 
AV DUQUE DE CAXIAS 10 3688 67,25% 
AV JOSE ZILIOLLI 10 3698 67,43% 
RUA BENTO RAMALHO MACHADO 10 3708 67,61% 
RUA MARIA BRAMBILLA PASSOS 10 3718 67,80% 
AV CRISTOVAO COLOMBO 9 3727 67,96% 
AV FORTUNATO BRESSAN 9 3736 68,13% 
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AV FRANCISCO CARLOS MERLOS 9 3745 68,29% 
AV JOAO BOSCO ANTONIO DA SILVA FARIA 9 3754 68,45% 
RUA DOS BOMBEIROS 9 3763 68,62% 
RUA DR AMAURI PINTO DE CASTRO MONTEIRO 9 3772 68,78% 
RUA PORFIRIO MARQUES DE ANDRADE 9 3781 68,95% 
VICINAL FRANCISCO JOSE ZANIN 9 3790 69,11% 
ACESSO ENG IVO NAJM 8 3798 69,26% 
AV ARMANDO BIAGIONI 8 3806 69,40% 
AV DR LEITE DE MORAES 8 3814 69,55% 
AV DR WALDOMIRO BLUNDI 8 3822 69,69% 
AV JOSE NOGUEIRA NEVES 8 3830 69,84% 
AV MATAO 8 3838 69,99% 
AV ORLANDO JAYME DONATO 8 3846 70,13% 
AV PEDRO GALEAZI 8 3854 70,28% 
AV SEBASTIAO LACERDA CORREA 8 3862 70,42% 
RUA ANTENOR BORBA 8 3870 70,57% 
RUA BAHIA 8 3878 70,71% 
RUA DR JOSE LOGATTI 8 3886 70,86% 
RUA MARIO BARBUGLI 8 3894 71,01% 
RUA PAPA PAULO VI 8 3902 71,15% 
RUA PASTOR ANTONIO DA SILVA CORTES 8 3910 71,30% 
RUA SYNESIO WYSS BARRETO 8 3918 71,44% 
RUA TREZE DE MAIO 8 3926 71,59% 
RUA VEREADOR MARIO ANANIAS 8 3934 71,74% 
AV AMERICA 7 3941 71,86% 
AV DR ANTONIO SYLVIO CUNHA BUENO 7 3948 71,99% 
AV DR MIGUEL COUTO 7 3955 72,12% 
AV FEIJO 7 3962 72,25% 
AV MAJOR DARIO ALVES DE CARVALHO 7 3969 72,37% 
AV MARIO ZAMPIERI 7 3976 72,50% 
RUA ENG JOSE DOS SANTOS 7 3983 72,63% 
RUA GALILEU GALILEI 7 3990 72,76% 
RUA GISEI YAMADA 7 3997 72,88% 
RUA HENRIQUE JOAO BAPTISTA CRISCI 7 4004 73,01% 
RUA HUGO NEGRINI 7 4011 73,14% 
RUA HUMAITA 7 4018 73,27% 
RUA LAVINEO DE ARRUDA FALCAO 7 4025 73,40% 
RUA PE MANOEL DA NOBREGA 7 4032 73,52% 
RUA PRES.JOAO BELCHIOR MARQUES GOULART 7 4039 73,65% 
AV ALZIRO ZARUR 6 4045 73,76% 
AV ANTONIO ORLANDO 6 4051 73,87% 
AV BADIA MIGUEL SABA 6 4057 73,98% 
AV CATANDUVA 6 4063 74,09% 
AV DOM PEDRO II 6 4069 74,20% 
AV LUIZA HELENA DE BARROS 6 4075 74,31% 
AV MANOEL MARQUES DE JESUS 6 4081 74,42% 
AV ORLANDO SCHITINI 6 4087 74,53% 
AV PLINIO DE CARVALHO 6 4093 74,64% 
AV PROFESSOR EUGENIO FRANCISCO MALAMAN 6 4099 74,74% 
AV WASHINGTON LUIZ 6 4105 74,85% 
RUA AIRTON SENNA DA SILVA 6 4111 74,96% 
RUA COM PEDRO MORGANTI 6 4117 75,07% 
RUA DOMINGOS BARBIERI 6 4123 75,18% 
RUA DR ALDO LUPO 6 4129 75,29% 
RUA DR GENNARO GRANATA 6 4135 75,40% 
RUA DR MARIO OPICE 6 4141 75,51% 
RUA FRANCISCO SOLCIA 5 4146 75,60% 
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RUA JOSE AYRTON CURY 6 4152 75,71% 
RUA JUIZ DE DIREITO CARLOS ALBERTO MELLUSO 6 4158 75,82% 
RUA RUI BARBOSA 6 4164 75,93% 
AV JOAO DOS SANTOS 5 4169 76,02% 
AV JOSE DO PATROCINIO 5 4174 76,11% 
AV JOSE PARISI 5 4179 76,20% 
AV JULIO URSULINO PEDROSO 5 4184 76,29% 
AV LAZARO MACHADO 5 4189 76,39% 
AV MIGUEL BUCALEM 5 4194 76,48% 
AV PIO LOURENCO CORREA 5 4199 76,57% 
AV PROFESSOR VIRGILIO ABRANCHES QUINTAO 5 4204 76,66% 
AV SANTA ADELIA 5 4209 76,75% 
AV SANTA CATARINA 5 4214 76,84% 
AV TEREZA PELEGRINETE MOTA 5 4219 76,93% 
AV VICENTE LOPASSO 5 4224 77,02% 
AV VICTOR DE MARIA PELOSI 5 4229 77,12% 
RUA ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO 5 4234 77,21% 
RUA BARAO DO RIO BRANCO 5 4239 77,30% 
RUA CEARA 5 4244 77,39% 
RUA CELSO TIBIRICA DE CAMARGO 5 4249 77,48% 
RUA ETTORE BERTI 5 4254 77,57% 
RUA FERNANDO PRESTES 5 4259 77,66% 
RUA JOSE MARIA PAIXAO 5 4264 77,75% 
RUA LUIZ PAULILLO 5 4269 77,84% 
RUA MAJ. DO EXÉRCITO ANTONIO DO A. BIAVATTI 5 4274 77,94% 
RUA MARIA MARCELINA DE CAMPOS 5 4279 78,03% 

5. CLASSIFICAÇÃO DAS VIAS CRÍTICAS 

A próxima etapa realizada foi a classificação de todas as vias que pertencem ao rol das vias com 
mais acidentes no Município de Araraquara. Classificou-se cada via quanto ao tipo (urbana ou 
rural) e quanto à regulamentação de velocidade máxima (50 km/h ou menos, 60 km/h, 70 km/h 
ou 80 km/h). 

A Resolução CONTRAN número 798/2020 determina alguns critérios para a utilização de 
medidores do tipo portátil: 

Resolução CONTRAN nº 798 de 2020: 

(...) 

Art. 7º O uso de medidores do tipo portátil para a fiscalização do excesso de velocidade 

é restrito às seguintes situações: 

I - nas vias urbanas e rurais com características urbanas, quando a velocidade máxima 
permitida for igual ou superior a 60 km/h (sessenta quilômetros por hora); e 
II - nas vias rurais, quando a velocidade máxima permitida for igual ou superior a: 
a) 80 km/h (oitenta quilômetros por hora), em rodovia; e 
b) 60 km/h (sessenta quilômetros por hora), em estrada. 

§ 1º Para utilização do equipamento portátil, deve ser realizado planejamento 

operacional prévio em trechos ou locais: 

Critério I - com potencial ocorrência de acidentes de trânsito; 
Critério II - que tenham histórico de acidentes de trânsito que geraram mortes ou lesões; ou 
Critério III - em que haja recorrente inobservância dos limites de velocidade previstos para a 
referida via ou trecho. 
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A tabela, apresentada a seguir, mostra o enquadramento dos critérios definidos pelo CONTRAN, 
no artigo 7º da Resolução CONTRAN de número 798/2020: 

 

VIA 
Classificação 

da via 

Total de 
acidentes 

2021 a 
2024 

Velocidade 
máxima 

regulamentada da 
via ou trecho 

Via possui pelo menos um 
trecho que atende os 

critérios do Artigo 7º, § 1 
da Resolução 798/2020 ? 

Atende 
critério 

do 
Artigo 

7º, itens 
I e II? 

Indicação 
para 

operação 
de radar 
portátil? 

Critério 
I 

Critério 
II 

Critério 
III 

AV MARIA ANTONIA CAMARGO 
DE OLIVEIRA 

Urbana 373 40 a 70 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AL PAULISTA Urbana 172 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA MAURICIO GALLI Urbana 219 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA NOVE DE JULHO Urbana 124 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV BENTO DE ABREU Urbana 119 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV PE FRANCISCO SALLES 
COLTURATO 

Urbana 116 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV FRANCISCO VAZ FILHO Urbana 103 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA CASTRO ALVES Urbana 83 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV MANUEL DE ABREU Urbana 82 60 a 70 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

VICINAL ARA-080 (P/ B. DE 
ANDRADA) 

Rural 82 60 a 80 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV BARROSO Urbana 79 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV LUIZ ALBERTO Urbana 73 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA MAJOR CARVALHO FILHO Urbana 72 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV PABLO PICASSO Urbana 68 60 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV PE JOSE DE ANCHIETA Urbana 67 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA SAO BENTO Urbana 64 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV SETE DE SETEMBRO Urbana 60 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA NAPOLEAO SELMI DEI Urbana 57 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV ALBERTO SANTOS DUMONT Urbana 56 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA Urbana 50 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV QUINZE DE NOVEMBRO Urbana 49 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA GONCALVES DIAS Urbana 48 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA PE DUARTE Urbana 46 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV JOSE BONIFACIO Urbana 45 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV ENG CAMILO DINUCCI Urbana 44 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA HENRIQUE LUPO Urbana 44 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA EXPEDICIONARIOS DO 
BRASIL 

Urbana 40 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV ESTRADA DE FERRO 
ARARAQUARA 

Urbana 37 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV DR EDSON BACCARIN Urbana 35 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA ITALIA Urbana 35 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA ANTONIO PRADO Urbana 34 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV PEDRO JOSE LAROCA Urbana 33 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV BANDEIRANTES Urbana 32 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV PORTUGAL Urbana 32 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA ARMANDO DE SALLES 
OLIVEIRA 

Urbana 32 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 
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VIA 
Classificação 

da via 

Total de 
acidentes 

2021 a 
2024 

Velocidade 
máxima 

regulamentada da 
via ou trecho 

Critério 
I 

Critério 
II 

Critério 
III 

Atende 
critério 

do 
Artigo 7º  
itens I e 

II? 

Indicação 
para 

operação 
de radar 
portátil? 

AV ROMULO LUPO Urbana 31 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

ROD DR NELSON BARBIERI Rural 31 80 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV ALBERTO BENASSI Urbana 30 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV DR ALBERT EINSTEIN Urbana 30 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV SAO JOAO Urbana 30 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA DOS ELETRICITARIOS Urbana 30 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV ANTONIO HONORIO REAL Urbana 29 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV PE ANTONIO CEZARINO Urbana 29 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA CARLOS GOMES Urbana 29 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV JOSE BARBANTI NETTO Urbana 28 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV PRESIDENTE VARGAS Urbana 28 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV BERCHOLINA ALVES C. 
CONCEICAO 

Urbana 25 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA JOAO GURGEL Urbana 24 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV SAO PAULO Urbana 23 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

ACESSO ENG HEITOR DE SOUZA 
PINHEIRO 

Urbana 21 60 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV SANTO ANTONIO Urbana 20 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA DOMINGOS ZANIN Urbana 20 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

ACESSO ABDO NAJN Urbana 19 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AL ROGERIO PINTO FERRAZ Urbana 19 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV LUIZ DOSUALDO Urbana 19 60 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV ESPANHA Urbana 18 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV PRUDENTE DE MORAES Urbana 18 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA DR EMILIO RIBAS Urbana 18 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA MANOEL RODRIGUES 
JACOB 

Urbana 18 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA SAO JOSE DO RIO PRETO Urbana 18 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

VICINAL ABILIO AUGUSTO 
CORREA 

Rural 18 60 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV JOAO BATISTA DE OLIVEIRA Urbana 17 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA LAZARO MENDES FERREIRA Urbana 17 60 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

AV QUEIROZ FILHO Urbana 16 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV RODRIGO FERNANDO GRILLO Urbana 16 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV VINTE E DOIS DE AGOSTO Urbana 16 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV JOAQUIM VIEIRA DOS SANTOS Urbana 15 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV DOM CARLOS CARMELO Urbana 14 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV PROFESSORA ADELIA IZIQUE Urbana 14 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA CLOVIS SILVEIRA BUENO Urbana 14 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA LUIZ SOTRATTI Urbana 14 60 km/h Sim Sim Sim Sim Sim 

RUA PORFÍRIO MARQUES DE 
ANDRADE 

Urbana 14 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV MAUA Urbana 13 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV SAO GERALDO Urbana 13 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 
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VIA 
Classificação 

da via 

Total de 
acidentes 

2021 a 
2024 

Velocidade 
máxima 

regulamentada da 
via ou trecho 

Critério 
I 

Critério 
II 

Critério 
III 

Atende 
critério 

do 
Artigo 7º  
itens I e 

II? 

Indicação 
para 

operação 
de radar 
portátil? 

RUA MATO GROSSO Urbana 13 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV OCTAVIANO DE ARRUDA 
CAMPOS 

Urbana 12 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV SAO JOSE Urbana 12 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA LINO MORGANTI Urbana 12 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV AUGUSTO BERNARDI Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV BRASIL Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

AV DOMINGOS FERRARI JUNIOR Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV JOAO SOARES E ARRUDA Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV JOSE DOS SANTOS SEVES Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV LEONARDO GOMES Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

RUA IMACULADA CONCEICAO Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Não Não Não 

RUA JULIETA CRUSCA DE JESUS Urbana 11 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 

AV AROEIRAS Urbana 10 50 km/h ou menos Sim Sim Sim Não Não 
